
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 535 del 31/05/2023

      
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA FASE DI CO-
PROGRAMMAZIONE DEL PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL 
BENESSERE SOCIALE 2018/2020 – PROGRAMMA ATTUATIVO 
ANNUALE 2023



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA FASE DI CO-
PROGRAMMAZIONE DEL PIANO DI ZONA PER LA SALUTE ED IL 
BENESSERE SOCIALE 2018/2020 – PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 
2023

LA RESPONSABILE UO SERVIZI SOCIALI E  SPORTELLO SOCIALE

Viste:
 Delibera di Consiglio n. 6 del 31/01/2023 ad oggetto “Documento unico di programmazione 

(dup) 2023/2025 – approvazione nota di aggiornamento con integrazione sezione operativa 
2023/2025” e ss.mm.ii.;

 Delibera di Consiglio n. 7 del 31/01/2023 “Bilancio di previsione 2023-2025 – 
Approvazione”,e ss.mm.ii.;

 Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023 ad oggetto “Piano integrato di attivita' e 
organizzazione 2023/2025 – approvazione”, e ss.mm.ii.;

 Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 
2023/2025 – assegnazione risorse finanziarie – approvazione”, e ss.mm.ii.;

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015, come da ultimo modificato con la Delibera Consigliare n 119 del 
30/12/2019;

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e di trasparenza 2022/2024, approvato 
con la Delibera di Giunta Comunale n 78 del 28/04/2022;

Visti altresì:
 Vista la Legge quadro n. 328/00, avente ad oggetto la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali;la Costituzione riconosce, all’art.118, quarto comma, il principio di 
sussidiarietà orizzontale ai sensi del quale Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento 
di attività di interesse generale;

 il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore, a norma dell’art. 1, 
comma 2, lettera b), della legge del 6 giugno 2016, n 106) all’art. 55 comma 2 prevede che 
la co-programmazione sia finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica 
amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, 
delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili.

 Il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021, avente 
ad oggetto “Linee Guida sul Rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo 
Settore;

 legge regionale 13 aprile 2023, n. 3 “norme per la promozione ed il sostegno del terzo 
settore, dell'amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva”;

Considerato che:
 il Piano Sociale di Zona definisce il sistema locale degli interventi e dei servizi sociali 

garantendo gli obiettivi strategici e le priorità d'intervento, nonché gli strumenti e le risorse 
per la loro realizzazione, le modalità organizzative dei servizi, le risorse finanziarie 
strutturali e professionali e i requisiti di qualità; 

 la partecipazione e la co-programmazione vanno promosse e sostenute come esercizio di 
cittadinanza attiva e di responsabilità condivisa da parte dei soggetti pubblici e privati;

 la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di 
specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti;.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 Il Comune i Cento in qualità di capofila del Distretto ovest, fermi restando gli strumenti di 
programmazione e pianificazione previsti dalla legislazione vigente e pur mantenendo la 
titolarità delle scelte, intende attivare un percorso istruttorio partecipato e condiviso utile 
per l’assunzione delle proprie decisioni in relazione alla programmazione del welfare 
territoriale, nel rispetto di quanto previsto dalle linee guida Regionali dando luogo ad un 
processo di coprogrammazione che si avvalga del diretto coinvolgimento di tutti gli enti 
interessati alla costruzione del welfare territoriale, impegnando politici e tecnici nel dare 
continuità e concretezza al lavoro di confronto e di coinvolgimento del Terzo settore e parti 
sociali, già avviato negli anni precedenti, per l‘attuazione di una programmazione locale 
partecipata e comunitaria;

Richiamati:
 DGR 832 del 22/05/2023 ad oggetto: “programma annuale 2023: ripartizione delle risorse 

del fondo sociale regionale ai sensi della L.R. n. 2/2003 e ss.mm.ii. individuazione delle 
azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione dell'assemblea legislativa 
n. 120/2017 e al decreto interministeriale del 22 ottobre 2021. programma attuativo povertà 
2023”; 

Dato atto che:
 Il procedimento di co-programmazione ha per oggetto gli interventi e i servizi afferenti 

indicativamente ai seguenti tavoli di lavoro già condivisi nella programmazione 2022 con 
possibile modalità di ridefinizione:

1. relazione pubblico e privato e riorganizzazione dei servizi;
2. giovani adolescenti e famiglie;
3. assistenza cura e caregiver;
4. concetto di comunità.

Ritenuto di procedere attraverso un Avviso ad evidenza pubblica ad avviare un procedimento di 
co-programmazione finalizzato alla realizzazione del Piano di Zona coinvolgendo nella co-
programmazione tutti gli interlocutori direttamente o indirettamente interessati (ETS, gestori di 
servizi socio-sanitari, Enti e soggetti pubblici e privati, attori della società economica e civile, 
organizzazioni sindacali, ecc..)  al fine di individuare i bisogni da soddisfare, gli interventi 
necessari, le modalità di realizzazione degli stessi e le risorse disponibili.

Visto l’Avviso Pubblico costituente parte integrante al presente atto:
 Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse a partecipare alla fase di co-

programmazione del Piano di Zona per la salute ed il benssere sociale 2018/2020 – 
programma annuale 2023;

Considerato che gli interessati dovranno presentare la manifestazione di interesse a partecipare al 
procedimento di co-programmazione esclusivamente attraverso la compilazione dell’apposito form 
online indicato nell’avviso pubblico;

Ritenuto di approvare con il presente atto il contenuto dell’Avviso Pubblico;

Ritenuto di rinviare a successivi atti lo sviluppo ed il completamento delle varie fasi procedimentali 
afferenti la presente coprogrammazione; 

Visto il D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 lo statuto comunale;
  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;

e, per l’effetto, ravvisata la propria competenza in materia, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 
267/2000 ed in virtù dell’incarico di Responsabile Posizione dell’Unità Organizzativa di 
“Responsabile Servizi Sociali e Sportello Sociale” – Periodo 01/01/2022 al 31/12/2022”, diretto alla 
sottoscritta Dott.ssa Roberta Sarti come da Prot. n. 72002/2021;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente richiamati;

1. di approvare l’Avviso Pubblico costituente parte integrante al presente atto: Avviso Pubblico 
per la manifestazione di interesse a partecipare alla fase di co-programmazione del Piano di 
Zona per la salute ed il benessere sociale 2018/2020 – programma annuale 2023;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 e art. 6 della Legge 241/90, la Responsabile Unica del 
Procedimento è la sottoscritta Responsabile UO del Servizio Sociale e Ufficio di Piano 
Dott.ssa Roberta Sarti;

3. l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non trovarsi 
in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o 
diminuzione di entrata e non necessita pertanto dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs.267/2000;

5. di trasmettere copia del presente atto ai Comuni del Distretto per la pubblicare sui rispettivi 
siti istituzionali; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Cento e sul sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
di livello 1 “Provvedimenti ” – sottosezione di livello 2 “provvedimenti dirigenti amministrativi 
” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

SARTI ROBERTA / INFOCERT SPA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


